
COMUNE DI CASTIGLIONE DEI PEPOLI

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

O R I G I N A L E

 65 N.DELIBERAZIONE

Oggetto: DESTINAZIONE DEL CINQUE PER MILLE DEL GETTITO IRPEF RELATIVI AGLI 
ANNI DI IMPOSTA 2017-2018 PER FINALITA' SOCIALI.

All'appello risultano:

Addì VENTICINQUE LUGLIO DUEMILADICIOTTO, alle ore 12:30, nella sala di Giunta.

Previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legislazione, vennero oggi convocati i 
componenti la Giunta Comunale.

Presente1) Fabbri Maurizio - SINDACO

Presente2) Aureli Daniela Enrica - VICE-SINDACO

Presente3) Mazzoni Davide - ASSESSORE

Assente4) Roccheforti Elena - ASSESSORE

Assente5) Tarabusi Tommaso - ASSESSORE

Assiste il Segretario Comunale Dott.ssa Calignano Rosa Laura, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dott. Fabbri Maurizio, Sindaco, assume la Presidenza e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato.

Copia trasmessa per competenza

- Area Economico Finanziaria  
  Tributi/Personale

- Area Territorio e Sviluppo

- Area Sicurezza e Vigilanza

- Segretario Comunale

- Sindaco

- Assessore _______________________________________

- _______________________________________________

- Area Servizi Demografici, Elettorale e Scolastici

- Area Servizi Generali, Servizi Sociali e alla Persona



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  65 DEL 25/07/2018 
 

 1

OGGETTO: 

DESTINAZIONE DEL CINQUE PER MILLE DEL GETTITO IRPEF RELATIVI AGLI ANNI DI 

IMPOSTA 2017-2018 PER FINALITA' SOCIALI. 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che con la Legge di stabilità del 2015 ( Legge del 23 dicembre  2014, n. 190) il cinque 

per mille ha assunto a pieno titolo il profilo di un contributo certo, non più soggetto a proroghe o 

rinnovi annuali per un ampio ventaglio di settori di rilevanza sociale quali: 

• sostegno del volontariato e delle altre organizzazioni non lucrative di utilità sociale di cui 

all’articolo 10 del Decreto Legislativo 4 dicembre 1997, n. 460, e successive modificazioni, 

nonché delle associazioni di promozione sociale iscritte nei registri nazionale, regionali e 

provinciali previsti dall’articolo 7, commi 1, 2, 3 e 4, della Legge 7 dicembre 2000, n. 383, e 

delle associazioni e fondazioni riconosciute che operano nei settori di cui all’articolo 10, comma 

1, lettera a), del citato Decreto Legislativo n. 460 del 1997;  

• finanziamento della ricerca scientifica e dell’università; 

• finanziamento della ricerca sanitaria; 

• sostegno delle attività sociali svolte dal comune di residenza del contribuente; 

• sostegno alle associazioni sportive dilettantistiche riconosciute ai fini sportivi dal CONI a norma 

di legge; 

• finanziamento delle attività di tutela, promozione e valorizzazione dei beni culturali e 

paesaggistici, secondo la Legge 15 luglio 2011, n. 111; 

 

Visto lo Statuto e l'Atto Costitutivo dell'Associazione dei Genitori denominata "La Montagna dei 

Balocchi" non avente scopo di lucro e le cui finalità sono fra l'altro quelle di gestire servizi e attività 

ricreative ed educative rivolte all'infanzia; 

 

Considerato che l’Associazione dei genitori “La Montagna dei Balocchi” gestisce l’unico nido 

d’infanzia presente nel territorio del Comune di Castiglione dei Pepoli ed assolve ad una importante 

funzione sociale e che gli eventuali fondi ricavati dalla destinazione del 5 per mille sono necessari a 

garantire il suo funzionamento, fatte salve le eventuali verifiche al bilancio nel corso degli anni; 

 

Dato Atto che: 

• l’Associazione assicura nella gestione di rispettare le finalità della L.R. n. 1/2000; 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  65 DEL 25/07/2018 
 

 2

• l’Associazione ha dimostrato nel corso degli anni idoneità ed affidabilità per la sua capacità 

organizzativa, progettuale e tecnica; 

 

 

Visto il D.P.C.M. del 23 aprile 2010, che disciplina, tra l’altro, le modalità di utilizzo delle risorse 

finanziarie spettanti ai comuni a titolo di 5 per mille per il sostegno delle attività sociali stabilendo 

precisi obblighi di rendicontazione della spesa; 

 

Preso atto: 

• delle disposizioni contenute nel DPCM datato 7 luglio 2016 e pubblicato nella G.U. n. 185 

del 09 agosto 2016, che attuano le previsioni contenute nella Legge di Stabilità per l'anno 

201- Art. 1 comma 154 L. 190/2014 - in materia di trasparenza e di efficacia 

nell'utilizzazione della quota del cinque per mille;  

• delle Circolari F.L. n. 4/2017 e 10/2018 "Nuove modalità di rendicontazione del contributo 

cinque per mille introdotte “; 

 

Ritenuto opportuno destinare il 5 per mille per sostenere le attività sociali svolte nel territorio del  

Comune di Castiglione dei Pepoli dall’Associazione dei genitori “La Montagna dei Balocchi”, 

relativamente agli anni di imposta 2017 e 2018; 

 

Richiamati: 

- il T.U.E.L., come da D. Lgs. n. 267/2000; 

- lo Statuto Comunale; 

 

Acquisiti, in base all'art. 49, 1° comma, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267, i pareri favorevoli in ordine 

alla regolarità tecnica e contabile espressi dai competenti Responsabili, come riportati nell’allegato 

sub lett. A), parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

 

Con Voti Unanimi resi nei modi di legge; 

 

DELIBERA 

 

1. Di Destinare il 5 per mille dell’IRPEF al finanziamento di attività a carattere sociale ed, in 

particolare, all'attività dell’asilo nido con sede nel Comune di Castiglione dei Pepoli per gli 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  65 DEL 25/07/2018 
 

 3

anni di imposta 2017 e 2018 e gestito dall'Associazione di genitori "La Montagna dei 

Balocchi"; 

 

2. Di Dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, con successiva ed unanime votazione, 

ai sensi dell’art. 134 co. 4 TUEL – D. LGS. N. 267/2000. 



COMUNE DI CASTIGLIONE DEI PEPOLI
(Città Metropolitana di BOLOGNA)

P.I. 00702191206 C.F. 80014510376

Piazza Marconi n. 1 - 40035 Castiglione dei Pepoli

Tel. 0534/801611 - Fax 0534/801700

Parere Favorevole sulla Regolarità Tecnica

Allegato A) alla delibera n. 65 /GC del 25/07/2018

avente ad oggetto: DESTINAZIONE DEL CINQUE PER MILLE DEL GETTITO IRPEF RELATIVI 
AGLI ANNI DI IMPOSTA 2017-2018 PER FINALITA' SOCIALI.

        Ai sensi dell'art. 49, 1° comma, del Decreto Leg.vo 18.08.2000 n. 267 e con riferimento 
alla deliberazione sopra indicata, il/i sottoscritto/i esprime/mono:

______________________________

(Sacchetti Ilaria)

Parere Favorevole sulla Regolarità Contabile

IL RESPONSABILE DI AREA

IL RESPONSABILE DELL'AREA ECONOMICO-FINANZIARIA

(Antonelli Denise)

=============================================================================

______________________________

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DELIBERA GIUNTA COMUNALE
N. 65 del 25/07/2018

COMUNE DI CASTIGLIONE DEI PEPOLI

DESTINAZIONE DEL CINQUE PER MILLE DEL GETTITO IRPEF RELATIVI AGLI ANNI DI 
IMPOSTA 2017-2018 PER FINALITA' SOCIALI.

OGGETTO:

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

Letto, approvato e sottoscritto come segue:

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott. FABBRI MAURIZIO DOTT.SSA CALIGNANO ROSA LAURA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

FIRMATO FIRMATO


		2018-08-06T11:36:10+0200
	Maurizio Fabbri


		2018-08-06T11:36:26+0200
	Rosa Laura Calignano


		2018-08-07T13:30:49+0200
	Maurizio Fabbri




